

**О НЕКОТОРЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
за I полугодие 2020 года**

Валовой региональный продукт

Валовой региональный продукт. *Индекс выпуска товаров и услуг по базовым видам экономической деятельности* за I полугодие 2020г. уменьшился по сравнению с соответствующим периодом 2019 года на 5,5% и составил 94,5% (I полугодие 2019г.– 100,4%). Снижение индекса обусловлено сокращением объемов работ по виду деятельности «Строительство», розничной торговли и транспорта.

Промышленное производство

Индекс промышленного производства за I полугодие 2020г. к соответствующему периоду 2019г. составил 108,3%, против 76,6% в I полугодии 2019г.

На рост промышленного производства по сравнению с I полугодием 2019г. повлияло увеличение:

производства напитков – в 1,6 раза (ОАО «Рычал-Су»);

производства машин и оборудования, не включенных в другие группировки – на 34,2% (АО «Завод им. Гаджиева»);

производства прочих транспортных средств и оборудования – на 4,4% (ОАО «Концерн КЭМЗ»);

производства пищевых продуктов – на 5,9% (АО «Кизлярагрокомплекс», ООО «Кикунинский консервный завод»);

производства кожи и изделий из кожи – в 4,3 раза (ООО «ДОФ», ООО «БОФФ», ООО «ДОК»);

забор, очистка и распределение воды – на 1,4% (ОАО «Горводоканал»).

В тоже время наблюдается уменьшение объемов за I полугодие 2020г. против I полугодия предыдущего года в производстве готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования – на 48,8% (АО «Дагдизель»), производстве компьютеров, электронных и оптических изделий – на 27,1% (НИИ «Волна», АО «Азимут»), добыче сырой нефти и природного газа – на 22% (ПАО «НК

«Роснефть» - Дагнефть») и производстве, передаче и распределении электроэнергии – на 5,2% (Филиал ПАО «ФГК- Русгидро» - «Дагестанский филиал»).

Среди основных видов продукции в I полугодии 2020г.

увеличилось: производство крупы – в 10,8 раза, сока виноградного – в 5,9 раза, кормов готовых для сельхоз животных – в 2 раза, банок стеклянных – на 42,2%, муки – на 25%, напитков безалкогольных – на 20,7% и бутылок стеклянных – на 11,9%.

уменьшилось: производство соков из фруктов и овощей – в 3,5 раза, насосов топливных – в 2,6 раза, стекла листового литого – на 36,2%, нефти обезвоженной – на 23,8%, кондитерских изделий – на 12,7%, насосов центробежных – на 9,9%, электроэнергии – на 5,1%, газа природного и попутного – на 4,6%.

Рыболовство и рыбоводство

Индекс производства в I полугодии 2020г. по сравнению с I полугодием 2019г. по виду деятельности "*рыболовство*" увеличился в 1,6 раза.

Объем производства рыбы морской свежей или охлажденной, не являющейся продукцией рыбоводства, по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года увеличился в 1,8 раза и составил 2755,9 тонн, а рыбы морской мороженой - уменьшился на 16,3% и составил 476,7 тонн.

Сельское хозяйство

Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, население) в I полугодии 2020 года оценивается в 26650,9 млн. рублей, в действующих ценах, и составил 100,6% к соответствующему периоду 2019 года, против 101,1% в I полугодии 2019 года.

В животноводстве, объемы произведенного **мяса** (в живом весе) в I полугодии 2020 года против соответствующего периода предыдущего года увеличились на 0,4%, **молока** – на 0,7%, **яиц** - уменьшились на 2%.

По состоянию на 1 июля 2020г. поголовье **крупного рогатого скота** в хозяйствах всех категорий по сравнению с соответствующим периодом предыду-

шего года уменьшилось на 0,9% и составило 1035,4 тыс. голов, **овец и коз** увеличилось на 0,2% (5197,8 тыс. голов), численность птицы сократилась на 10,9% (4743 тыс. голов), в том числе в сельхозорганизациях – на 14,7% (767,9 тыс. голов).

По итогам учета посевных площадей под урожай 2020 года вся посевная площадь увеличилась на 3,3%, зерновых и зернобобовых культур – на 5%, картофеля – на 0,5%, кормовых культур – на 3,6%, незначительно уменьшились посевы овощей.

Посевные площади сельскохозяйственных культур по категориям хозяйств под урожай 2020 года

| | Хозяйства всех категорий | в том числе: | | | Справочно: | |
|---|-----------------------------|----------------------------------|---------------------|-------------------------------------|---|---------------------|
| | | сельскохозяйственные организации | хозяйства населения | крестьянские (фермерские) хозяйства | хозяйства всех категорий 2019г. ¹⁾ | 2020г. в % к 2019г. |
| Вся посевная площадь | 363303 | 114579 | 203415 | 45309 | 351578 | 103,3 |
| Зерновые и зернобобовые культуры | 157170 | 64989 | 63644 | 28537 | 149685 | 105,0 |
| Озимые зерновые культуры | 93417 | 41363 | 33977 | 18077 | 92932 | 100,5 |
| Яровые зерновые и зернобобовые культуры | 63752 | 23626 | 29667 | 10459 | 56753 | 112,3 |
| Технические культуры | 7184 | 1456 | 5521 | 207 | 7484 | 96,0 |
| подсолнечник на зерно | 5917 | 750 | 4960 | 207 | 6553 | 90,3 |
| Картофель и овощебахчевые культуры | 66297 | 2234 | 63483 | 580 | 66358 | 99,9 |
| картофель | 19073 | 208 | 18817 | 49 | 18972 | 100,5 |
| овощи | 40105 | 1284 | 38453 | 368 | 40122 | 99,9 |
| Кормовые культуры | 132652 | 49901 | 70767 | 15985 | 128051 | 103,6 |

¹⁾За 2019 год посевные площади пересчитаны.

Строительство

Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство» за I полугодие 2020 года составил 50677,0 млн. рублей, или 80,5% (в сопоставимых ценах) к уровню соответствующего периода предыдущего года.

Крупными и средними строительными организациями за I полугодие 2020

года выполнено работ на 2811,8 млн. рублей, что составило в сопоставимых ценах 80,5% от уровня I полугодия 2019 года.

В I полугодии 2020 года **введено жилья** общей площадью 202,9 тыс. кв. метров, что составило 67,0% к соответствующему периоду предыдущего года, в том числе индивидуальных жилых домов – 135,1 тыс. кв. метров (82,0%).

Снижение ввода жилых домов в I полугодии 2020 года по сравнению с соответствующим периодом 2019 года связано с тем, что в I полугодии 2020 года было введено 13 многоквартирных домов площадью 67797 кв.м. против 20 многоквартирных домов площадью 137949 кв. м. в I полугодии 2019 года.

Наибольшее снижение ввода жилых домов в I полугодии 2020 года по сравнению с I полугодием 2019 года наблюдается в 14 муниципальных районах: Ахтынском – в 3,8 раза, Карабудахкентском – в 3,6, Гунибском – в 3,1, Хивском – в 2,7, Ногайском – в 2,5, Чародинском – в 2,3, Кумторкалинском – в 2,2, Сулейман-Стальском – в 1,9, Тарумовском и Ахвахском – в 1,6 раза, а также в городских округах: Избербаше – в 6,3 раза, Южно-Сухокумске – в 4,2, Махачкале и Буйнакске – в 2,4, Кизляре – в 2,1, Каспийске и Кизилюрте – в 2,0, Хасавюрте – в 1,5 раза.

Транспорт

Транспорт. По предварительной оценке, в I полугодии 2020г. *грузооборот автомобильного транспорта*²⁾ увеличился по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года на 15% и составил 172,9 млн. т-км. *Пассажирооборот автомобильного транспорта*³⁾ снизился по сравнению с I полугодием 2019 г. в 3,4 раза и составил 134,7 млн. пасс.-км.

²⁾ Данные приведены по юридическим лицам (без оценки деятельности субъектов малого предпринимательства) и индивидуальным предпринимателям.

³⁾ Данные приведены по крупным, средним предприятиям (включая субъекты малого предпринимательства), осуществляющим перевозки пассажиров автобусами на коммерческой основе.

Торговля и услуги

Оборот розничной торговли в I полугодии 2020 г. составил 213008,4 млн. рублей, что в сопоставимых ценах меньше аналогичного периода предыдущего года на 14,4%. Уменьшение темпов роста товарооборота в I полугодии 2020 года обусловлено снижением физического объёма продаж розничных

рынков на 12,7 % против уровня соответствующего периода предыдущего года. Что обусловлено не функционированием вещевых рынков республики.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес продовольственных товаров в I полугодии 2020 г. составил 60,0%, непродовольственных товаров – 40,0%.

Объем платных услуг, оказанных населению республики через все каналы реализации, в I полугодии 2020 года составил 51937,2 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составил 82,7% к соответствующему периоду 2019 года.

При этом, объем телекоммуникационных услуг к соответствующему периоду прошлого года составил - 103,9% , медицинских услуг-103,1%, транспортных услуг - 88,8%, коммунальных услуг - 82,2%, бытовых услуг – 68,0%, услуг системы образования - 66,0%.

Цены

на конец периода, в процентах

| | Июнь 2020 г. к | | | Справочно июнь 2019г. к декабрю 2018г. |
|--|----------------|-------------------|----------------|--|
| | маю 2020г. | декабрю 2019г. | июню 2019г. | |
| Индекс потребительских цен | 99,4 | 102,9 | 104,3 | 102,4 |
| Индекс цен производителей промышленных товаров | 99,0 | 91,9 | 95,3 | 96,4 |
| Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции | 98,8 | 99,3 | 103,5 | 100,7 |
| Сводный индекс цен на продукцию инвестиционного назначения | 99,4 | 103,5 | 106,8 | 104,5 ¹⁾ |
| Индекс тарифов на грузовые перевозки | 100,0 | 75,7 | 79,7 | 96,0 |
| <i>1) Уточненные данные</i> | | | | |

Индекс потребительских цен на товары и платные услуги в июне 2020 года по сравнению с предыдущим месяцем составил 99,4% (в июне 2019 года – 99,2%), что на 0,8 процентного пункта ниже среднероссийского значения (по

России – 100,2%), в том числе на продовольственные товары – 98,5%, непродовольственные товары – 100,7% и платные услуги – 100%.

По сравнению с декабрем 2019 года индекс потребительских цен составил 102,9% (по России – 102,6%), на продовольственные товары – 103,9% (по России – 104,3%), непродовольственные товары – 102,1% (по России – 101,8%), платные услуги – 100,9% (по России – 101,4%). Уровень инфляции с начала года на 0,5 процентного пункта выше, чем за соответствующий период предыдущего года.

В июне в группе **продовольственных товаров** наблюдались сезонные изменения цен на плодоовощную продукцию. Так, за месяц значительно подешевели огурцы свежие (на 41,8%), лук репчатый (на 33,8%), помидоры свежие (на 28,8%), лимоны (на 23,3%), капуста белокочанная свежая (на 22,6%) чеснок (на 13,7%). Небольшое снижение цен отмечалось на бананы (на 4,1%). Но, вместе с тем, значительно подорожали яблоки (на 20%). Заметно дороже стали: виноград (на 7,9%), картофель (на 6,5%), груши, апельсины, овощи замороженные (на 4,1-4,3%), свёкла столовая (на 2,5%).

Из наблюдаемых видов мясопродуктов подешевели сосиски, сардельки (на 2,2%), окорочка куриные (на 2,1%). Одновременно, стали дороже консервы мясные для детского питания (на 3,1%).

Среди остальных продуктов питания на 10,4% подешевели яйца куриные, на 2,2-2,3% стали дешевле кофе растворимый, рыба живая и охлажденная, йогурт. В то же время, на 3,1% подорожали бараночные изделия, на 2,4% - крупа гречневая-ядрица.

Сравнение средних цен на основные продукты питания по основным регионам, Северо-Кавказскому федеральному округу и в целом по Российской Федерации в июне 2020 года приводятся ниже:

в рублях

| | Республика Дагестан | Ставропольский край | Северо-Кавказский федеральный округ | Российская Федерация |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------------------------|----------------------|
| Говядина (кроме бескостного мяса), кг | 332,35 | 359,40 | 334,77 | 354,43 |
| Баранина (кроме бескостного мяса), кг | 360,18 | 384,14 | 372,69 | 422,84 |
| Куры охлажденные и мороженые, кг | 130,39 | 139,33 | 138,30 | 141,08 |

| | Республика Дагестан | Ставрополь- ский край | Северо- Кавказский федераль- ный округ | Российская Федерация |
|---|------------------------|--------------------------|---|-------------------------|
| Рыба живая и охлажденная, кг | 165,06 | 171,63 | 173,15 | 204,48 |
| Масло сливочное, кг | 622,76 | 558,58 | 600,71 | 626,34 |
| Масло подсолнечное, кг | 100,04 | 105,70 | 99,17 | 102,62 |
| Молоко питьевое цельное пастеризованное 2,5%-3,2% жирности, л | 85,17 | 58,28 | 70,92 | 58,66 |
| Творог нежирный, кг | 275,25 | 280,71 | 279,33 | 315,28 |
| Национальные сыры и брынза, кг | 318,91 | 550,33 | 365,93 | 475,80 |
| Яйца куриные, 10 шт. | 52,71 | 55,97 | 54,72 | 58,50 |
| Сахар-песок, кг | 39,26 | 32,54 | 39,66 | 36,04 |
| Мука пшеничная, кг | 38,71 | 37,84 | 38,99 | 39,47 |
| Хлеб ржаной, ржано-пшеничный, кг | 48,82 | 57,93 | 48,68 | 53,93 |
| Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки 1 и 2 сортов, кг | 34,90 | 43,99 | 39,24 | 53,20 |
| Рис шлифованный, кг | 68,61 | 66,45 | 70,19 | 80,43 |
| Пшено, кг | 57,73 | 59,75 | 61,10 | 68,75 |
| Крупа гречневая-ядрица, кг | 82,08 | 80,43 | 81,88 | 86,78 |
| Макаронные изделия из пшеничной муки высшего сорта, кг | 85,15 | 82,25 | 85,00 | 79,98 |
| Картофель, кг | 34,15 | 36,40 | 35,65 | 38,47 |
| Капуста белокочанная свежая, кг | 17,53 | 26,51 | 22,11 | 28,04 |
| Лук репчатый, кг | 27,80 | 36,43 | 31,91 | 38,55 |
| Свекла столовая, кг | 32,49 | 37,28 | 33,67 | 33,18 |
| Морковь, кг | 30,31 | 31,30 | 31,87 | 40,50 |
| Огурцы свежие, кг | 45,00 | 72,10 | 57,31 | 89,80 |
| Помидоры свежие, кг | 90,61 | 96,31 | 93,60 | 114,68 |
| Яблоки, кг | 119,97 | 134,30 | 122,13 | 136,86 |

За период с начала года плодоовощная продукция стала дороже на 15,5%. В том числе, яблоки подорожали в 1,8 раза, виноград – в 1,6 раза, картофель - на 47,5%, лук репчатый и морковь – на 27,9% и 28,7 %, чеснок, лимоны, груши – на 24,5%, 24,4%, 21,3% соответственно, свекла – 10,5%, орехи и бананы – на 9,5% и 5,8%. Снижение цен зарегистрировано на огурцы в 2,1 раза, капусту и помидоры свежие - на 21,2%, и 15,3%.

Среди других продуктов питания значительно подорожали сахар (на 13,9%), макаронные и крупяные изделия (на 8,5%), в том числе крупа гречневая-ядрица стала дороже на 22,7%, рис, манная крупа, макаронные изделия - на 6,5-7,7%.

Существенный рост цен за этот период отмечался на консервы овощные (на 7,3%), маргарин (на 8,5%), оливковое масло (на 9,4%), чай черный байховый (на 6%), муку пшеничную (на 3,5%)

Из рыбпродуктов более всего выросла цена на рыбу живую и охлажденную на 7,1%, из мясопродуктов – на говядину бескостную, печень говяжью, консервы мясные, колбасу сырокопченую – на 4-6,4%. Среди алкогольной продукции значительно подорожало вино виноградное крепленое на 7,6%.

Снижение цен зарегистрировано на яйца (на 21,6%), национальные сыры, пшено (на 6%).

Среди наблюдаемых видов **непродовольственных товаров** рост цен в июне отмечался на отдельные виды медицинских товаров и медикаментов. Так, за месяц более всего подорожали: термометр медицинский ртутный (на 19,7%), аллохол (на 6%), лоратадин (на 5%), амоксициллин, настойка пустырника, бинт, поливитамины без минералов отечественные, йод (на 2,9-4%). Одновременно, снижение цен зарегистрировано на винпоцетин (на 6,6%), бромгексин, метамизол натрия (анальгин отечественный) (на 4,6-4,7%), офтан катахром, валидол, валокордин (на 3,4-3,7%), линекс, индапамид, поливитамины с макро- и микро-элементами, сульфациламид, нитроглицерин (на 2-2,4%).

За период с начала года медицинские товары стали дороже на 7,5%, в том числе более всего выросли цены на термометр медицинский ртутный на 22,5%, троксерутин и линекс – на 21,8% и 20,7%. Аспирин отечественный и аллохол подорожали на 19,5% и 19,1%, лоратадин – на 16,1%, левомеколь, йод и поливитамины без минералов отечественные – на 12,1-13,5%. На 7,1-8,9% выросли цены на таурин, лоперамид, корвалол, алмагель, валидол, сульфациламид, валокордин, перевязочные материалы, флуоцинолона ацетонид.

Уровень цен за месяц на моторное топливо значительно вырос (на 5,4%). В том числе, максимально выросли цены на газовое моторное топливо на 40,6%, бензин автомобильный и дизельное топливо стали дороже на 1,9% и 1,2% соответственно.

За период с начала года цены в целом на моторное топливо выросли на 2%, при этом газовое топливо подорожало на 8,6%, бензин автомобильный – на 1,2%, дизельное топливо - на 0,8%.

Средние цены на топливо моторное и отдельные марки бензина в субъектах СКФО в июне 2020г. приведены ниже:

рублей

| | Топливо моторное | | Бензин автомобильный | | |
|--|------------------|-----------|----------------------|-------|-------|
| | Газовое моторное | Дизельное | АИ-92 | АИ-95 | АИ-98 |
| Северо-Кавказский федеральный округ | | | | | |
| Республика Дагестан | 23,90 | 44,45 | 43,39 | 45,54 | 50,80 |
| Республика Ингушетия | 22,39 | 40,05 | 41,48 | 44,04 | 49,70 |
| Кабардино-Балкарская Республика | 23,22 | 44,31 | 43,69 | 47,08 | 51,85 |
| Карачаево-Черкесская Республика | 19,67 | 45,46 | 43,57 | 46,93 | 54,67 |
| Республика Северная Осетия | 23,79 | 44,58 | 43,16 | 46,33 | 52,49 |
| Чеченская Республика | 22,94 | 43,00 | 42,16 | 44,57 | 48,34 |
| Ставропольский край | 21,06 | 46,58 | 44,26 | 48,08 | 53,37 |

Среди наблюдаемых видов **платных услуг** в июне согласно Графику гибкого регулирования тарифов на железнодорожные перевозки на 14,3% подорожал проезд в поездах дальнего следования.

На 37,6% стал дороже обходиться населению день пребывания в доме отдыха, пансионате, на 7,6% - пользование общественным туалетом, на 4,5% - маникюр, на 3,1% - удаление зуба под местным обезболиванием.

Подешевел за месяц полет в салоне экономического класса самолета (на 4,4%).

За период с начала года максимально выросли цены на санаторно-оздоровительные услуги (на 21,9%). Из услуг пассажирского транспорта более всего подорожал железнодорожный транспорт (на 21,8%), воздушный транспорт стал дороже на 3,4%.

Среди остальных платных услуг подорожали услуги страхования на 8,1%, услуги гостиниц и прочих мест проживания – на 6,8%, услуги связи – на 5,5%, услуги в сфере туризма – на 3,5%.

Значительное снижение тарифов за этот период отмечалось на услуги по вывозу твердых коммунальных отходов на 17,8%

Финансы

Финансы. В январе-мае 2020 г. *сальдированный финансовый результат* (прибыль минус убыток) организаций в действующих ценах составил 12562,8 млн. рублей убытка.

Кредиторская задолженность обследуемых организаций республики составила на 1 июня 2020г. 126527 млн. рублей, в том числе просроченная – 67828,8 млн. рублей или 53,6% от общей суммы (на 1 июня 2019г. – 55,3%). Кредиторская задолженность по сравнению с предыдущим месяцем увеличилась на 1%, а с аналогичным периодом предыдущего года - на 34,2%, а ее просроченная задолженность по сравнению с предыдущим месяцем увеличилась на 1,5%, а с аналогичным периодом предыдущего года - на 30,1%.

Дебиторская задолженность на 1 июня 2020г. составила 48629,5 млн. рублей, из нее *просроченная* – 22053,2 млн. рублей или 45,3% от общей суммы (на 1 июня 2019г. – 43,9%). Дебиторская задолженность по сравнению с предыдущим месяцем увеличилась на 8,8%, а с аналогичным периодом предыдущего года увеличилась на 15,9%, а ее просроченная задолженность по сравнению с предыдущим месяцем увеличилась на 21,1%, а с аналогичным периодом предыдущего года – на 19,8%.

Социальные вопросы

Среднемесячная номинальная заработная плата за январь-май 2020г. составила 28002,7 рубля и по сравнению с соответствующим периодом 2019г. увеличилась на 7,9%. *Реальная заработная плата* за этот же период с соответствующим периодом 2019г. увеличилась на 4%.

В январе-мае 2020г. среднемесячная заработная плата работников в сфере научных исследований и разработок составила 31317,6 рубля (111,8% к средне-республиканской заработной плате), деятельности здравоохранения – 31277,4 рубля (111,7%), области культуры, спорта, организаций досуга и развлечений – 24140,5 рубля (86,2%), образования – 22844,6 рубля (81,6%), предоставления социальных услуг без обеспечения проживания – 21225,9 рубля (75,8%).

Общая сумма *просроченной задолженности по заработной плате* на

предприятиях и в организациях республики обследуемых видов экономической деятельности на 1 июля 2020 г. составила 17292 тыс. рублей и уменьшилась по сравнению с началом июня 2020 года в 1,6 раза.

Просроченная задолженность из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней на начало июля 2020 года отсутствует.

Задолженность по заработной плате из-за отсутствия собственных средств предприятий и организаций за июнь 2020 г. уменьшилась на 11116 тыс. рублей (в 1,6 раза) и на 1 июля 2020г. составила 17292 тыс. рублей.

**Территориальный орган Федеральной службы
государственной статистики по Республике Дагестан**

**ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН**

(I полугодие 2020года)

| | I полуго- дие 2020г. | I полугодие 2020г. в % к I полугодю 2019г. | Справочно: I полугодие 2019г. в % к I полугодю 2018г. |
|---|----------------------------|--|--|
| Индекс выпуска товаров и услуг по базовым видам экономической деятельности | x | 94,5 | 100,4 |
| Всего по РД | x | 108,3 | 76,6 |
| Добыча полезных ископаемых | x | 80,6 | 98,8 |
| в том числе: | x | | |
| добыча сырой нефти и природного газа | x | 78,0 | 100,5 |
| добыча прочих полезных ископаемых | x | 100,3 | 87,7 |
| Обрабатывающие производства | x | 114,5 | 71,9 |
| в том числе: | x | | |
| производство пищевых продуктов | x | 105,9 | 95,3 |
| производство напитков | x | 156,8 | 154,4 |
| производство текстильных изделий | x | 105,1 | 144,1 |
| производство одежды | x | 115,9 | 105,0 |
| производство кожи и изделий из кожи | x | в 4,3 р. | 68,4 |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели | x | 143,9 | 69,5 |
| производство бумаги и бумажных изделий | x | 59,2 | 133,1 |
| деятельность полиграфическая и копирование и носителей информации | x | - | - |
| производство кокса и нефтепродуктов | x | - | - |
| производство химических веществ и химических продуктов | x | в 3 р. | 25,7 |
| производство лекарственных средств и материалов применяемых в медицинских целях | x | 35,7 | 36,0 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | x | 171,9 | 58,8 |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | x | 91,1 | 89,7 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | x | 51,2 | 80,8 |
| производство компьютеров, электронных и оптических изделий | x | 72,9 | 36,8 |
| производство электрического оборудования | x | 99,0 | 93,0 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | x | 134,2 | 75,0 |
| производство прочих транспортных | x | 104,4 | 48,8 |

| | I полугодие 2020г. | I полугодие 2020г. в % к I полугодию 2019г. | Справочно: I полугодие 2019г. в % к I полугодию 2018г. |
|---|-----------------------|---|---|
| средств и оборудования | | | |
| производство мебели | x | 99,3 | в 4,3 р. |
| производство прочих готовых изделий | x | 100,8 | 93,7 |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | x | 94,9 | 95,3 |
| в том числе: | x | | |
| производство, передача и распределение электроэнергии | x | 94,8 | 94,5 |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха | x | 96,5 | 111,7 |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | x | 68,6 | 81,2 |
| в том числе: | x | | |
| забор, очистка и распределение воды | x | 101,4 | 84,8 |
| сбор и обработка сточных вод | x | 102,6 | 78,5 |
| сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья | x | 55,1 | 151,8 |
| предоставление услуг в области ликвидации последствий загрязнений и прочих услуг, связанных с удалением отходов | x | - | 32,9 |
| Валовая продукция сельского хозяйства – всего, млн. рублей | 26650,9 | 100,6 | 101,1 |
| Растениеводство ¹⁾ | 773,1 | 100,5 | 101,0 |
| Животноводство | 25877,8 | 100,6 | 101,1 |
| Реализация продукции сельского хозяйства, (сельхозорганизации): | | | |
| скот и птица в живом весе, тонн | 17045 | 98,7 | 111,5 |
| молоко и молочные продукты, тонн | 62891 | 101,6 | 103,7 |
| яйца, тыс. штук | 6330 | 69,8 | 75,0 |
| Производство продукции животноводства (хозяйства всех категорий), тыс. тонн | | | |
| Скот и птица (в живом весе) | 66,7 | 100,4 | 100,8 |
| Молоко | 435,6 | 100,7 | 101,2 |
| Яйца, млн. штук | 98,4 | 98,0 | 92,8 |
| Поголовье скота (хозяйства всех категорий), тыс. голов | | | |
| КРС | 1035,4 | 99,1 | 96,7 |
| в том числе коровы | 489,0 | 102,2 | 96,2 |
| Овцы и козы | 5197,8 | 100,2 | 90,3 |
| Свиньи | 0,9 | 100,0 | 90,9 |
| Птица | 4743,0 | 89,1 | 77,0 |

¹⁾Рассчитана стоимость овощей защищенного грунта